quia tunc verba magis referuntur ad veram & catholicam fidem, quam ad particularem veritatem loquentis: tum quia in his terminis magis viget d. Ordinatio, à qua facile recedendum non est.

14 Ex prædictis ad q. glo. circa renunciationem cum iuramento liquet, difficilimè posse tunc læso succurri, ex quo non videtur sustineri posse quod dixit Bal. quem refert & sequitur Afflic. decis. 80. nu. 6. dicens, posse iudices per capturam facere, ut partes, quibus taliter iuratum est, iuramentum remittant: sed id iuri contrarium videtur: nihil enim magis repugnans quam violentia in iudice, l. meminerint, C. vnde vi. Item remissio per vim non poterat effectum iuris sortiri l. i. cum sequen. ff. quod met. cau. l. si per impressionem, C. eod. Probatur hoc magis, quia non potest iudicibus licere contra iuramentum iuramenti abrogare. c. cum inferior, de maior. & obed. posset q̄ iuste replicare is, cui iuratum extitit, ius sibi questum ex iuris sanctionibus, ideo q̄ non videri dolo facere, cum iure suo utitur, secūdiū iuris regulam.

15 Ex glo. & recepta differentia inter iuramentum maioris & minoris patet, hoc casu in minore iurante facilius cessare remedium restitutionis seu auxilium etatis, quam remedium commune ex hac l. quod cum alijs colligit Pau. Cas. hic, nu. 15. rationem asserens ex illo vulgari, quod adduci solet ex l. eius militis, §. militia missus, ff. de mil. tes. facilius scilicet tolli remedium iuris specialis q̄ communis: facit glo. notab. l. 2. §. 1. verbo, consensus, ff. de indic. quod multis ornat Galiau. in rep. l. centurio, ff. de vulgar. & pup. Sed in contra-

trarium vrget glo. celebris & recepta in l. post q̄s liti, verbo, nulla, C. de pact. ubi sublato omni remedio non tollitur restitutio: sequitur & commend. in DD. ibi & Ias. in l. eleganter, nu. 8. ff. de cond. in le. extollit q̄; eam Balbus de præscrip. 1. par. 6. par. nu. 42. ornat. Aymo cōs. 201. nu. 35. nō meminit Soci. cons. 1. lib. 2. nu. 30. versi. & tenendo. Idem Soci. cons. 242. col. 1. lib. 2. nec meminit d. glo. hispanus Xu. r. in l. post rem iudicatam, fol. 145. col. 1. & sequen. secundum priorem editionē, nec Tiraq. in eo lapsus, de retr. ligna. §. 35. glo. 4. nu. 41. Est autem solida & notabilis resolutio ex mente Dec. in d. l. post q̄s liti, vt glo. ibi procedat ex defectu intentionis: lex enim generaliter loquens excludendo, non videtur extendi ad minores vel similes, qui ex iusta causa excipi solent in iure, argu. gl. in l. si quando, C. de silentia. Alias si ad potestatem spectes, facilius tollitur ius singulare q̄ commune, d. §. militia, cum alijs quæ contra d. glo. vrgere viderentur, & cum Dec. tradit Gome. in reg. de non tollen. iur. quæsi. q. 6. quod in simili explicavi in Authen. nisi tricennale, ad fin. C. de bon. mat.

16 Sed in hoc proposito minoris prominentis cum iuramento, q̄ non veniet aduersus contractum, in ea ratione labi videtur insignis Castr. Non enim tollitur restitutio & auxilium ætatis, quia debilius remedium sit, vt Cast. putabat. Nam si bene perpendas, potentior est restitutio q̄ remedium huius l. cum in restitutione veniant fructus, non obstante titulo & bona fide, in actione autem ex causa læsionis non repetantur fructus, & alia quæ plene deduximus in cap. præceden. nu. 11.

Item restitutio ob minorem læsionem datur, & sic in renunciatione minoris cū iuramento non censeatur renunciatum restitutioni vt debiliori, sed magis (ex n. cte Bal. nu. 12. Sali. q. xi. post Bar. et Cin.) eo q̄ cōtrahens cum minore verosimiliter non aliunde timebit cum venire posse aduersus contractum, nisi ex auxilio ætatis, cui iura sæpissime succurrūt. Idq̄; suadet reg. l. plenum, §. equitij, ff. de usu & habi. l. ex militari, ff. de mil. test. & ideo in tali renunciatione iuridicum fuit intelligere, q̄ præcipue renunciari intendebatur remedio ætatis, cuius timor magis presens erat: atq̄; ita hoc casu retorquetur ratio glo. in d. l. post q̄s liti, cum resolutione Dec. quod etiā sentiunt Bal. Sali. hic, dum circa glo. adducit tex. in l. 1. C. si maior fac. in s. C. ubi maior confirmans alienationē rei suæ factā tēpore minoris ætatis, cēsetur tantū remittere remediū, quod ex cā ætatis ei cōpetebat: nō remedium cōmune huius l. quod ibi expēdunt Alber. & Salic.

17 Ex qua resolutioe nostræ gl. & proxima explicatioe, apte et insigniter inferitur, nō posse sustineri q̄ tradit Roman. sing. 551. ubi dicit, q̄ si quis p̄mittat pœnā, si minor impugnaverit actū, & minor petat in integrū restitutionem aduersus eum actū, nō tenebitur p̄missor: ad qd adducit tex. (quē extollit) in l. 3. ff. rem rat. hab. Et ita cū Rom. tradit Galianula in l. 4. §. Cato, n. 75. et Hormanot. Det. ibi n. 373. & cum Roma. Tiraq. in l. si unquā, in fi. pag. penul. vers. & hanc, arguēs ex eo, q̄ rescisso principali cōtractu per restitutionem minoris, corruere etiā debeat promissio illa quasi accessoria, ubi alios adducit, maximē in simili consilium Anchar.

S quem

quem refert & sequitur Soci. cons. 215. lib. 2. & Chas. in consue. Burgun. rub. 4.

⊙ §. 5. nu. 52. char. 143. Ego verò non dubito eos omnes perperam aduertisse, eorumque traditionem iuri contrariam esse: magis enim dicendum est, stipulantem seu contrahentem in ea specie sibi principaliter cauere voluisse aduersus restitutionem, quàm magis timere verosimile erat autèta qualitate personæ minoris, de cuius facto securum se reddere intendebat. Quod satis probatur ex glo. nostra, cum recepta resolutione proximè explicata: probatur etiã quia aliter maneret semper talis promissio nullius fere momèti, contra iuris regulas. Probatur magis retorquendo argumentũ Tiraq. incautè arguentis quasi de principali ad accessorium, cum in proposito contrarium iure constitutum sit: nempe intercedentem pro minori non liberari, licet ipse minor per restitutionem actum rescindat, l. in causæ, 14. ff. de mino. l. 1. C. de fideius. mino. Item cum illa promissio à tertio fiat non censetur accessoria, ut fere in terminis tradit glo. recepta per tex. ibi in l. etsi is, C. de prædi. mino.

18 Nec obstat tex. (à Roma. et alijs male adductus) in d. l. 3. ff. rem rat. hab. ibi enim agens nomine minoris nihil promittebat circa cõventionem vel causam principalem, sed tantum de rato cauebat: quæ cautio interponitur cum de mandato dubitatur, iuxta tradita in l. 1. C. de procur. idque tantum respicit ea cautio, ut conuentus securus reddatur, ne is cuius nomine agitur, nullitatem postea obijciat ex defectu mādati. Quibus presuppositis respōdet I. C. in ea l. promittentem sub ea forma nõ teneri, si minor postea in integrũ resti-

tuatur, eo quod tunc promissor præstat quod promisit. Non enim ex defectu mandati impugnatur id, quod ipse gessit nomine minoris, qui restitutionem impetrans potius asserere videtur cauentem de rato non falsum, sed verum procuratorem fuisse. Aliter enim restitutio necessaria non esset, ac proinde nihil succedit, ex quo promittens teneatur: quod planè colligitur ex glo. Bar. & Paul. ibi: colligitur etiam ex Bar. magisque ex Alberi. in l. minor, per tex. ibi, ff. de euct. & tradit eleganter Areti. cons. 100. nu. 1. licet alibi nonnulli male percipiant glo. d. l. 3. inter quos Anchar. in c. mandato, nu. 4. de procur.

19 Ex glo. & DD. in ea q. minoris vendentis ac iurantis (si bene aduertas) satis colliges, minorem læsum in vèditiõne duplex habere remedium, particulare restitutionis ex ætate, & commune ex hac l. si læsio sit ultra dimidiam. Si enim minor læsio sit, restitutio tantum seu auxilium solum ætatis competit. Ex quo infertur lapsum fuisse magnũ Bar. in l. 1. C. si aduer. fis. vulgari fundamento putans, minori læso ultra dimidiam, non posse dari restitutionem, cum habeat hoc remedium commune, ex reg. l. in causæ, la. 2. ff. de minor. & cum Bar. Ang. in d. l. Cõtra Bar. verò est recepta opinio, imò quod minor vel ecclesia, licet vti possint remedio huius l. audiri tamen debeant per viam restitutionis, ut melius pbat Bal. in d. l. 1. & ibi Iacobi. à Sanc. Georg. dicens ita communiter tenere modernos cum Bal. & ita cõtra Bar. bene aduertit Cagnol. hic, nu. 105. qui omnes male cum Bar. citat gl. in d. l. 1. quæ magis videtur hoc sensisse.

Et ita secure Salic. in l. si quidem, C. de præd. minor. & Panor. (neminem pro, nec contra referens) in c. cum dilecti nu. 5. de emp. & vend. & secure Goz ad. conf. 44. nu. 14. Et ita receptum est, remedium huius l. non tollere restitutionem, ut (his non relatis) tradit Couarru. lib. 1. resolu. cap. 3. nu. 11. versi. tertio. Ex quo liquet male consuluisse Aymon cōs. 151. nu. 6. & cōs. 7. nu. 2. & nu. 12. dicēs, q̄ præcisè tunc agi debet ex remedio huius l. nō restitutionis: in quo etiam labitur Corn. conf. 72. nu. 7. versi. nam si excederet. Ad vulgare autem argumentum Bar. respōdet Bal. & nemine relato Panor. ubi supra, q̄ hic plenius succurritur per restitutionem: ideo q̄ tunc cessat argumētum ex d. reg. q̄ remedium commune tollit restitutionem, ex traditis ab eodem Bar. in l. in provinciali, ff. de nou. oper. nunci. facit glo. in l. fin. C. si aduer. rem iudi. Soci. conf. 177. lib. 2. eleganter Panor. in c. ex parte, de rescrip. pbaturq̄ euidenter hæc conclusio, quia hæc l. generaliter, & nouè condita in fauorē læsi, nihil mutat circa personas, vel causas, quibus antea restitutio concedebatur: iuxta reg. l. præcipimus, C. de appella. quod etiam cōprobatur ex traditis à Zas. lib. 1. responsorum, cap. 20. ubi amplè ornat d. reg. l. in causæ, circa cōcursum horū remediorū.

20 Circa minorem læsum in vendendo insignis est traditio glo. in l. si quidem, C. de præd. mino. ubi inquit distinguendum est, an minor lædatur in vendendo, cum non expediret vendere, & tunc per restitutionem præcisè rem auocet, quod Bar. & omnes approbant, multa iura ita intelligentes. An verò lædatur in precio, &

tunc inquit glo. electionem esse emptoris contenti, ut suppleat iustum precium, vel rem restituat: quam distinctionem pro maiori parte sequitur Bar. ibi, & in l. 1. C. si aduersus creditor. vno tantum excepto, q̄ ubi læsio minoris fuerit in viliori precio Bar. inquit, q̄ restitutio erit ad precium, nec dat electionem emptori. Salic. autem in d. l. siquidem, omnino probat traditionem glo. asserens ex æquitate negandam non esse emptori eam electionem, ne compellatur rem habere pro precio quo nolluit: & ita cum glo. Bal. ibi. Idem verò quod Bar. ibi tradit idem Bar. in l. si res, §. 1. per tex. ibi, ff. de iur. dot. ubi Fulgos. in totum sequitur distinctionem d. glo. cum electione emptori danda: quia & tex. ibi in tali læsione precij electionem viro tribuit, qui emptori comparatur. l. quoties, & l. plerunq̄, ff. de iur. dot. Nec Bar. aperte cōtradicit, licet de electione mētionem non faciat: ita etiam Iacobi. ibi dicens ita tenere Canonis. in c. constitutus, de in integ. resti. ubi Panor. expressim ad finem & ita Alex. in l. non interest, C. quod met. cau. & tanq̄ receptum cum glo. tradit Gozadi. conf. 44. nu. 12. & nu. 14. & hispan. Xuar. alleg. 21. col. fin. ubi tan en solum Bar. sequitur, non facta mentione electiōis emptori dādæ. Imò videtur sentire præcisè tunc supplēdū precū minori læso. Sed alij putāt Bar. omnino cū glo. sentire, & ita Soci. dicēs gl. magis communiter approbari conf. 17. nu. 47. lib. 4. quos non videtur percepiſſe. Aymo cōs. 7. n. 2. Et secūdum prædicta cōsuluit Cuman. cōs. 180. ad fin. & ita glo. l. patri, 28. §. 1. verbo, oporteat, ff. de mino. & inde

S ij Bar.

magis cō

de hac q̄. v. et hic p̄nta
lion cremenſis in 12 ampli
arise.

Bar. & prædicti omnes colligunt modum libelli, ad iunctum nonnulli corrumpere libellum, si aliter formetur: ita audacter & quasi receptum tradit Aymo d. cons. 7. col. 1. ex ijs quæ de formalibelli in hac materia solent dicere DD. per c. cum dilecti, de emp. & vend.

21 Non defuere tamen ex antiquioribus, qui contra glo. tenuerint, asserentes quod minor læsus in precio per restitutionem rem præcisè auocet, preciumque restituat, & ita Alber. ibi & Cinius post Richar. & cum Cini. ita tradit Paul. Castr. in l. non interest, nu. 4. C. quod met. cau. & in praxi ita iudicatum tradit Fulgo. in d. l. si res, §. 1. ff. de iure dot. & ita præcisè notat Bal. in l. 1. C. si aduer. fis. Ego etiã magis puto, quod ita iudicabitur, omissa illa stricta differentia glo. & Bar. & hæc opinio videtur magis è mente iuris: nam iura agentia de minore restituendo ob læsionem in vendendo, indistinctè loquuntur, semper significando, per restitutionem præcisè rem auocari. Et ita contra gl. & Bar. pro Richar. & Cini. fortissimè videtur probare tex. in l. quod si minor, §. restitutio, & l. patri, §. item ex diuerso, ff. de minor. Verba enim eorum iurium de læsione in vendendo, non minus exprimunt læsionem in precio, quàm læsionem ob venditionem, cum vendere non expediebat. Idem sentit tex. in l. tutor, 49. §. 1. & magis probat tex. notat in l. penul. ff. de minor. ubi ex læsione in distinctè distractio ipsa reuocatur. Idè fortissimè & iudicio meo expressim probat tex. in c. 1. de in integ. resti. ubi summus Pontifex agit de alienatione rei ecclesiasticæ, in qua inquit interuenisse læsionem ex modicitate precij: deinde respõ-

det, quod ad exemplum minoris res distracta per restitutionem auocabitur. Expressa igitur videtur decisio illius tex. quicquid inuoluat Panor. post glo. ind. c. constitutus, ad finem, eod. tit. Et in hunc sensum accipi potest tex. in l. si sine, 33. §. interposito, ff. de admin. tuto. Ibi enim agitur de minore restituendo ad rescindendam venditionem, & securè respõdetur, rem ipsam restitui cognita fraude: quæ verba non minus referuntur ad læsionem in precio, quàm ad actum vendendi, quãdo non expediebat vendere: Denique omnè casum restitutionis indistinctè exprimere videtur. ex quibus veriorè arbitror hanc opin. contra magis communem, nec in praxi vidi, nec audui obseruari distinctionem glo.

22 In hunc sensum etiam videtur accipiendus tex. in d. l. non interest, C. quod met. cau. Glo. enim & communiter scribent. intelligunt in ea l. duas esse partes diuersum ius continentes, in prima agi de compulsio per metum ad vendendum, cum vendere nolebat, in secunda de compulsio vendere pro minori precio: in prima agnoscunt omnes, remedium dari ad rescindendam totam venditionem: in secunda putant tanquam diuersum statui, non rescindendam fore distractionem, sed supplendum iustum precium secundum Bar. Pau. Alex. & alios ibi. Ego verò ex iuribus de minore læso agentibus proximè adductis, intelligo idem dicendum in alienatione per metum: ut sic compulsus possit agere ad rescindendam, prorsus venditionem, & res sibi præcisè restitui debeat: quod suadetur iuridica ratione, ne metum passus inuitus videat rem suam penes eum qui vim intulit. Suadetur etiã, quia non parum lucraretur vim inferens, si

tan.lem inuito venditore rem retineret, licet iustum precium ei suppleret, argu. l. si cui fundus, ff. de leg. 2. Item ex communi declaratione illius l. maxima fraudibus via aperiretur. Potēs enim & facinorosus spectaret tempus, quo aliquis vendere velit, in idq; illum verbis alliciet, vt postea vim adhibeat, sciens rem nō esse auocādā: qd perniciosum Reipub. esset. Nec in his parum atēdi debet interesse voluntatis ad rescindēdum actum in poenam dolosi, seu vim inferentis, quod videtur sensisse gl. in d. l. non interest, verbo, ab alio, & verbo, maiore, nec tex. ibi vlllo modo contrarium sentit: imō in fine magis hunc sensum probat, cum inquit, improbe factum in pristinum statum reponi debere, vt non tantū de precio supplendo, sed de tota alienatione reuocanda sentiat. Estq; mihi verosimilius, qd in d. l. nō fit differētia facti, nec iuris inter primam partem & secundā contra glo. & omnes ibi: sed potius, qd secunda pars affertur in exemplum primæ.

23 Qua opinione retenta, non obstat argu. Bar. & Salic. & Panor. & aliorū pro glo. arguentium ex regula restitutionis, vt resarciat id, in quo fuit læsio: replicatur enim cum Richar. & Cino, qd iura in proposito magis iubent, vt totum negocium reponatur in pristinum statum, quæ repositio verius & proprius fieri dicitur, cum omnino rescinditur alienatio, & res minor vel metum passo restituatur, & ita euidenter probat I. C. in d. §. restitutio, l. qd si minor, et l. penul. ff. de minor, & d. c. 1. de in integ. resti. Nec obstat tex. (quo mouetur glo. & Bar.) in d. l. si res, §. 1. ff. de iure dot. ibi namq; singula-

re ius est in causa dotis: nec id refugium dicatur. Est enim verum & receptum, vt plenē deduxi in 1. cap. 1. par. & in 4. cap. d. par. nu. 33. ad finem, quo præsupposito aduerto, qd eo casu ius dedit electionē marito, an velit supplere precium, an restituere rem: quæ electio non datur conuen- to à minori petente restitutionem: imō præcisè iubetur, vt alienatio rescindatur, omniaq; in pristinum statum reponantur. Magis verò ipsa electio datur minori læso, vt tradit Igneus in l. dudum, nu. 68. C. de contr. emp. In eo autem tex. datur electio viro, quia de rigore iuris, maxime eo tempore, ex læsione in precio nullum remedium dabatur. Et ita cessat argu. illius tex. quo decepti vidētur tot insignes DD. cum glo. & consequenter idem tex. multō minus adduci debuit à Bar. Alex. & alijs ad d. l. non interest, C. quod met. cau. Non enim aduertunt, qd in d. §. 1. l. si res, electio datur viro, quia non erat in eo culpa, nec de iure compete- bat eo casu vllum remedium: at in d. l. non interest, ingens erat culpa metum inferentis l. extat, ff. quod met. cau. & in eum actio dabatur iure communi: & sic non erat vlllo modo danda electio metum inferenti, cum id fauor sit, iuxta l. nostram & d. l. si res, §. 1. & l. 1. §. si quis in fraudem, ff. si quid in frau. patro. Nemo autē ambigit, non esse fauendam vim inferenti: quæ omnia fortasse veriora sunt, nec alibi explicata.

24 In eadem materia minoris læsi in vendendo magna inest difficultas male hucusque explicata: iura enim variè loquuntur, DD. verò non sibi constant. Nam I. C. in l. patri, 28. §. item ex duerso, ff. de minor. inquit, quod minor

S iij vendi-

De minoribus
lego in
rem iure
De minoribus

venditionem rescindens per restitutionē,
 rem cum fructibus auocat, preciumq; resti-
 tuat, quatenus locupletior ex pecunia fac-
 tus sit. Tex. etiā in l. vnica, C. de reputa-
 tio. inquit, minorē restitutum restituere te-
 neri quicquid ad eū peruenerit: & ita vi-
 dētur ea iura requirere, q̄ emptor probet,
 precium versum fuisse in utilitatem mino-
 ris. Tex. autem in l. q̄ si minor, §. resti-
 tutione, ff. de mino. regulariter obligare vide-
 tur minorē, vt precium emptori restituat,
 cum aduersus venditionē restituitur. Tex.
 verò in l. si sine, 33. §. interposito, ff. de ad-
 min. tuto. inquit, minorē cum curatore ven-
 didisse, posteaq; agnita fraude in integrū
 restitutum fuisse, & videtur releuare mi-
 norem à restitutione precij, nisi probetur
 illud versum in eius utilitatem. Sic etiā ac-
 cipi pōt. d. l. vnica, C. de reputati. ibi, in
 lucro, & ibi, ad eum peruenerit: maxi-
 mē iuncta reg. l. si pro parte, §. versum, ff.
 de in rē verso. Et ita dici possēt, tex. in d.
 §. restitutio, intelligendū fore ex prædictis
 iuribus clariis loquentibus: quam conclu-
 sionē securè colligit Cuma. in d. §. interpo-
 sito, notans ex litera, quòd emptor proba-
 re debeat precium versum in utilitatem mino-
 ris, quando minor aduersus venditionem
 restituitur: nihil tamen pro, nec contra, af-
 fert Cuma. qui meminisse potuit, cōtrariū
 receptum videri, ex glo. Bar. & alijs, in
 l. prædiorū, C. de prædijs mino. dum ad
 id distinguunt inter nullitatem & restituti-
 onem, vt inf. proximè. Huius verò com-
 munis opinionis non immemor Fulg. in l.
 i. versi. occurrebat, C. si aduersus credit.
 aperte concludit, etiam in restitutione nō
 teneri minorē precium emptori restituere,
 nisi emptor probet illud versum fuisse

in utilitatem minoris.

25 Glo. autē in d. l. prædiorū, C. de præd.
 mino. (vt dixi) apercè distinguit inter resti-
 tutionē & nullitatem: vt quando minor res-
 tituitur aduersus venditionē, non releue-
 tur à restitutione precij, nisi probet illud
 malè perditum, vel inutiliter consumptū:
 & ita Bar. & cōmuniter DD. ibi: ad
 quā opinionē circa onus probandi, se re-
 fert glo. in d. §. interposito, verb. p̄betur,
 & ibi Bar. Diuersum autē volunt glo.
 Bar. & alij in nullitate, quādo scilicet res
 minoris distracta fuit sine decreto, & so-
 lennitate: vt tūc emptori incumbat onus
 probandi, precium versum fuisse in utili-
 tatem minoris: quod in nullitate satis pro-
 bat tex. ibi, & in l. si prædiū, versi. ēptor,
 eod. tit. & in l. penul. §. si. ff. de reb. eor.
 eāq; resolutionē & differentiā vt recep-
 tam tradit Ias. in l. nā postea, §. si minor,
 nu. 21. ff. de iure iur. cōmendās glo. d. l. præ-
 ditorū, & ita Soci. consi. 115. col. fi. lib. 1. et
 Riminal. in §. fin. nu. 61. Insti. quib. alie.
 lic. Vides igitur glo. & DD. cōmuniter
 distinguere inter nullitatem & restitutionē,
 vt in hac minor probet precium non fuisse
 versum: in illa probet emptor precium ver-
 sum fuisse in utilitatem minoris. Vides etiā
 Cuma. & Fulg. non relatos, securè in re-
 stitutione idē probare, quod DD. tradūt
 in nullitate. Sic ad singularē opinionem
 cōtra glo. & DD. resoluit Moli. in lib.
 de vsur. q. 37. n. 285. dicēs, non esse differen-
 tiā (circa onus probandi precium versum,
 vel perditū) inter nullitatem, & restituti-
 onē: id tamē dicit Moli. ad diuersum finē,
 magis in fauorē emptoris, cū vterq; Ra-
 phael id dixerint in fauorem minoris.

26 Non leuis igitur difficultas, varie-
 tasq;

rāsque apparet in hoc frequentissimo arti-
 culo. In quo aduerto in primis, non vide-
 ri tutam rationem differentiae, quam sen-
 tit glo. & cum ea Bar. & DD. commu-
 niter in d.l. praediorum, dum aiunt, quod
 in nullitate emptor censetur agere quoad
 precium quod sibi restitui vult: in restituti-
 one autem minor in totum agit, ac proin-
 de unusquisque probare debeat fundamen-
 tum suae intentionis: quod receptissimum
 inquit Riminal. in d. loco. Sed ea ratio
 corruere videtur in utroque membro, si con-
 sideres, in restitutione minorem agere ad
 sui commodum: fundamentumque suae inten-
 tionis solum esse probare, quod viliori pre-
 cio vendiderit, vel quod non expediebat
 vendere: unde cum alterum eorum probauerit
 iam satisfaciuntur regulae l. 2. ff. de pro-
 bat. & consequenter ea regula iam non
 videtur onerare ipsum minorem, sed emp-
 torem. Sic in nullitate non videtur solida
 ratio glo. & DD. quia emptor eidem
 iuris regulae circa onus probandi satisfa-
 cere videtur, probando precium semel ad
 minorem & curatorem peruenisse: maxi-
 me secundum opinionem Ang. in l. utrum,
 ff. de petit. haered. de qua plene diximus
 in c. prec. ex nu. 64. Potest etiam contra
 glo. & DD. in membro restitutionis con-
 siderari, quod fortasse minor vendidit, preci-
 umque accepit, nec rem adhuc tradidit, ut saepe
 contingit. In quibus terminis si venditio valuit,
 minor sola restitutione inuari potest: emptor au-
 tem in causa actor erit, quia precium de-
 dit, nec rem habet, & consequenter non vi-
 detur magis vel minus fauendum minori
 ad hunc effectum in nullitate, quam in re-
 stitutione, contra glo. Bar. & omnes in
 d.l. praediorum, & alios ubi supra, pro

utroque Rapha. Imo & in restitutione
 non semel succurritur amplius minori, quam
 per viam nullitatis, ut aduertit Panor. in
 c. ad nostram, nu. 8. de rebus ecclesiae.
 Aduerto item contra glo. in d.l. praedi-
 orum, male ab ea quoad restitutionem ci-
 tari tex. in d.l. patri, §. item ex diuerso, ff.
 de minor. ibi enim I. C. non obscure sentit,
 onus probandi tunc non minori, sed emp-
 tori incumbere: melius autem adduxisset
 tex. in d.l. quod si minor, §. restitutio, ut supra
 admonuimus.

27 Aduerto etiam in ea re non sibi con-
 stare DD. si cum iudicio legantur: nam
 Bar. qui eam differentiam inter nullita-
 tem & restitutionem maxime sequitur in
 d.l. praediorum. contrarium in effectu pro-
 bat in l. i. C. si aduer. credito. & cum eo
 communiter scribent. dum inquit, quod si minor
 restitutionem petens probauerit se laesum
 in uendendo, emptor probare debet preci-
 um versum fuisse in utilitatem minoris:
 & ita Bal. ibi nu. 5. Salic. nu. 3. idemque
 tradidisse Jacob. Butr. inquit Paul. ibi in
 fin. & ita tanquam receptum tradit Iacobi. ibi
 n. 6. et ita Alberi. in d.l. i. C. si aduerso cre-
 dito. referens ex Butric. eandem doctrinam
 Bar. & ita intelligunt tex. in d.l. patri, §. ite
 ex diuerso. Videbis etiam apud Bar. et Al-
 beri. & praedictos, quod minor non tenebitur
 probare aliquid circa precium non
 versum in eius utilitatem, nisi quando alle-
 gat laesionem ex eo tantum, quod precium
 amiserit, non vero quando allegat laesio-
 nem in vendendo. Secundum quam resolu-
 tionem agnosces in effectu scribentes con-
 cludere, quod in restitutione aduersus ven-
 ditio-
 nem, minore probante se laesum in vendendo,
 vel in viliori precio, iam emptor probare

S iij debeat

debeat precium à se datum, versum fuisse in utilitatem minoris: & ita non manebit contra communem, sed in effectu secundum eam, id quod in proposito tradit Fulgo. in d. l. 1. Unde ex Bar. Bal. Salic. Alberi. Fulgo. Pau. Jacobi. post Butric. in d. l. 1. C. si aduer. cred. & ex Cuman. in d. §. interposito, dices receptius esse, ut emptori incumbat onus probandi precium versum fuisse in utilitatem minoris restitutionem ex læsione obtinentis: quod etiã securè ut receptũ tradit Paul. in l. vnica, nu. 1. 3. C. de reputatio. Mirum tamen est, nullum ex ijs aduertere in contrarium nimis urgere tex. in d. §. restitutio, l. q. si minor, ubi I. C. regulariter emptori fauet, ut precium sibi restituatur: maxime cum excipit casum emptoris soluentis adolescenti, quẽ sciebat pecuniam perditurũ. Qua propter rectè superius diximus, iura in hoc variè loqui: & DD. magis variare.

28 Unde ad d. §. restitutio, responderi posset, ut supra diximus, nu. 24. vel aliter, q̄ ibi soluit emptor non soli minori, sed cũ authoritate curatoris: quo casu magis excusatur, quàm si cum solo minore gerat, ut in alio articulo notat Bal. hic, nu. 12. versi. potest. & colligitur ex l. clarum, C. de auto. præf. Secus si soli minori soluat: & ita procedat tex. in d. §. item ex diuerso, l. patri. nam tunc videtur vigere ratio d. §. restitutio, q̄ emptor scire debuerit, minorem perditurũ, ut sentit glo. in d. §. restitutio. Sic etiam magis succurratur emptori, quando soluerit minori industrioso, & rē suam bene administranti, ut colligitur ex Alber. in d. l. 2. nu. 2. C. si aduer. cred. Pau. in d. l. vnica, nu. 3. C. de repn. Iaco-

bi. in d. l. 1. in fine, C. si aduer. cred. & ita saluabitur quod ut nouum tradit Molin. in d. lib. de vsur. q. 37. nu. 285. versi. alioquin. conducunt notata in l. 1. C. qui & aduer. quos. Dum autem supra diximus minorem posse restitui non solum quando læsus fuit in vendendo, vel in precio, sed etiam quia pecuniam solutam perdidit, id cum iudicio intelligas, quando emptor fuit in aliqua culpa non soluendo cum omni iuridica solemnitate: aliã ex casu vel culpa alterius nõ daretur restitutio in emptorem, ut rectè tradit Bar. in d. l. si sine, §. interposito, ad finem, ff. de adminis. tuto. quo non citato idem probat Molin. in d. q. facit reg. l. verum, §. sciendum, ff. de mino.

29 Ex prædictis & ex clara litera d. l. prædiorum, C. de prædi. mino. euidentissimè apparet, sustineri non posse quod contra glo. Bar. & scriben. non tantum tentauit, sed etiam asseruit Molin. in d. lib. de vsur. d. q. 37. nu. 285. glo. enim & DD. verissimè agnoscunt, q̄ ubi res minoris distrahitur absq; decreto, & ita minor ex nullitate rem auocat, ita demum emptor ab eo precium recuperabit, si illud probet versum fuisse in utilitatem minoris: Molin. autem audacter contendit id esse intelligendum, quando emptor non solum precium, sed etiam vsuras ex eo prætendit: q̄ si precium tantum velit, nõ teneatur probare illud versum in minoris utilitatem, quod etiam sentit Alcia. in d. l. certi condictio, §. quoniã, n. 11. dũ citat d. l. At hoc nõ est interpretari, sed directim contra illa iura loqui, scilicet contra d. l. prædiorũ, & l. si prædiũ, C. cod. & l. penul. §. fi. ff. de reb. eor. & l. si sine, §. interposito, ff. de admin. tuto. & sic non est in hoc recedendũ

dendum à communi, maxime attento eo quod proximè nu. 27. probauimus in restitutione. Cū iudicio tamen colliges ex superioribus, non sibi constare scriben. in hac materia, nec efficaciam habere rationes gl. & DD. in d. l. prædiorum, vt supra, nu. 26.

30 Ex quibus necessario agendum est de intellectu d. l. 1. & tit. C. si aduer. cred. cum Bar. & omnes post glo. ex ea l. & tit. fundamentum summant ad præcedentia, quæ sine hoc non constarēt. Imper. in d. l. 1. creditorem minoris ita alloquitur. Cū profitearis cum minore 25. annis te contraxisse, nec doceri potuisse prætorem, ex eo contractu minorem locupletiorē esse factū, intelligis eum meritò in integrum restitutum. Hoc in effectu habet d. l. 1. cui añectitur l. 2. in qua Imperator alloquitur minorem, & refert, pecuniam ab eo foenori acceptam, in quo sicut in præceden. respondet, minorem restituendum, nisi probetur, pecuniam versam fuisse in rem minoris: glo. in d. l. 1. refert antiquiores nimis vacillantes circa intellectum l. & tituli: principaliter opponētes de tex. in l. nam postea, §. si minor, ff. de iur. iur. vbi I. C. tradit, minori incumbere onus probandi se læsum, quod etiam alijs iuribus habetur. Nec minor difficultas resultare videretur ex ijs, quæ dicta sunt in præced. cap. ad opinionē Ang. in l. vtrū, ff. de peti. hære. ex nu. 64. cum multis sequen. Augetur mihi difficultas speciati a d. l. 1. ex eo, q̄ ibi simpliciter fit mentio de contrahente cum minore, nec aperitur q̄ fuerit causa mutui, & sic potuit esse ex diuersa causa: vt ita reddatur dubia com-

munis interpretatio de qua statim. Item si causa esset v̄ditionis, in qua minor læsus fuisset, magis obstaret tex. in d. §. restitutio, l. q̄ si minor, vbi quoad precium restituendum emptori, regulariter magis ei fauetur absq̄ onere probandi pecuniā versam in vtilitatem minoris: & ita maior videtur difficultas d. l. 1. & tit. q̄ eam fortasse expresserint DD. Illud verò agnoscendum videtur ex d. l. 1. non tantū vbi contractus minoris fuit nullus, sed et vbi minor restituitur, onus probandi pecuniam versam in eius vtilitatē, aduersario incumbere contra glo. & DD. in l. prædiorum, pro eisdem alibi male sibi constantibus, vt deduxi proximè nu. 27.

31 In ea difficultate omisis alijs solutionibus, resoluit glo. q̄ d. l. 1. & titulus, C. si aduer. cred. specialiter intelligatur in creditore sub vsuris mutuante: vt diuersum sit in alio creditore non foeneratio, & ita Cin. Bar. Bal. Alberi. Pau. Ang. & communiter DD. secundum Fulgo. & Iacobi. ibi, Alex. in l. ciuitas, nu. 11. ff. si cer. pet. Dec. in l. singularia, nu. 21. ff. cod. Ripa in l. si is qui bona, nu. 12. ff. de pign. Soci. cons. 115. nu. 26. lib. 1. Ias. in l. nam postea, §. si minor, nu. 21. ff. de iure iur. Afflic. lib. 2. constitu. rub. 3. nu. 20. Mauritius (quē olim vidi) in tracta. restit. cap. 221. & sequen. idq̄ à DD. receptissimum esse tradit Molin. d. q. 37. de cuius opinione statim agemus. Sed quanq̄ hoc receptum sit apud scriben. non pauci contradicunt, intelligentes d. l. 1. & tit. etiā in creditore sine vsuris, & ita Sali. ibi nu. 3. versi. quæro, vbi tamen male refert DD. ita tenere contra glo. cum DD. aperte in eo sequatur glo. Et ita generaliter

liter eam l. & titulum in quocunq; creditore intelligit Imol. in c. 1. col. 7. de depos. versi. sed iuxta, cum Innocen. contra plures ad mutuum factum praelato vel ministris ecclesie, & his non relatis, ita intelligit Curt. in d. l. nam postea, col. si. nu. 7. ff. de iur. iur. ponderans Mathasil. notab. 58. ubi indistincte de omni mutuo intelligit, & commendat d. l. 1. & ita in omni mutuo secure intelligit Ioan. Plat. in l. 1. versi. hoc autem, C. de venden. reb. cu. Sic etiam Alcia. (neminem referens) in l. ciuitas, nu. 16. ff. si cer. pet. & Molin. a. diuersam opinionem in d. lib. de comerc. q. 37. nu. 280. Sed ipse hoc dicit fauendo creditori, cotendens nihil referre, an gratis, an sub fœnore mutuet: respodens ad d. l. 1. & 2. eo modo, de quo statim. A. ij vero generaliter eam l. intelligentes, concludunt pro minori vel ecclesia, vel Re- pub. ut in mutuo etiam gratis, incumbat creditori onus probandi pecuniã versam fuisse in utilitatem minoris & similitum: i. eoq; dixi intellectum Molin. tēdere ad singularem opinionem, non tamen nouus est in se, licet ipse neminē pro eo adducat.

32 Ego à primis annis studij mei in iure civili semper existimaui, non esse veram comunem interpretationē d. l. 1. posteaq; in progressu studij gaudebam apud graues authores proximē citatos, videre d. l. generaliter intelligi in omni creditore, & maiori deliberatione eum intellectum verissimum put. Hoc autem suadetur ex rubri. generaliter scripta de creditore, & sic de omni, iuxta l. si pluribus, & ibi Bar. ff. de leg. 2. l. si seruitus, ff. de serui. vrb. præd. Eadem inductio similiter fit ad literã d. l. 1. quæ indistincte loquitur de con-

trahente: roboratur etiam ex l. sequen. dñi loquitur de creditore sub fœnore: ut credi debeat, alium fuisse casum l. 1. ne in cōtinenti detur magna superfluitas. Eadē interpretatio magis suadetur, quia tempore illarum legum nō reprobabatur fœnus: & consequenter non erat, cur talis creditor, ut odiosus excluderetur l. cos, C. de usur. Probatur verò magis ex tex. in d. §. restitutio, l. q. si minor, ff. de minor. ubi I. C. distinguit inter pecuniam solutã minori ex venditione, & pecuniam ei mutuo datam, non obscure requirens generaliter in hac, ut creditor probet eam versam in minoris utilitatem, ad quē tex. magis aduertere debuerūt scriben. maxin. e. Imol. & Plat. proximē citati nu. præceden. Probare efficaciter videtur eadem opinio & interpretatio, si negotium cum iudicio ex omni parte consideretur: finge enim minorem sine curatore, tunc si pecunia ei mutuo detur, obligatur minor, sed restitutio priuilegiata ei conceditur: & negari actionem aduersus eum dicebat I. C. in l. patri, §. 1. & ibi glo. ff. de mino. Si minor curatorem habet, & sine eius autoritate contrahit, non obligatur, nec actio contra eum datur, l. 3. C. de in integ. resti. Si cum eodē curatore, non ideo minus restituitur, l. 1. & 2. et sequē. C. si tut. vel cur. interue. Si curatori nomine minoris mutuetur, nō aliter actio in minorem datur, nisi quatenus pecunia versa probetur in rem minoris, l. si in rē, C. quand. ex fac. tuto. Atq; ita omni casu probari videtur hæc interpretatio & conclusio ad d. l. 1. C. si aduer. cred.

33 Ex præcedentibus satis probatur d. l. 1. et tut. C. si aduer. cred. generaliter procede-

cedere in omni creditore ex causa mutui
 nō tantū in foeneratio: vt creditor pro-
 bare debeat pecuniā versam fuisse in uti-
 litatem minoris, & ita in mutuo probat
 tex. in d. §. restitutio, l. q. si minor. Ex qui-
 bus colligitur non obstare tex. in d. §. si
 minor, l. nam & postea, de quo oppone-
 bant glo. & DD. Ibi enim particularis
 casus traditur, cui ratio tex. congruit, vt
 videbis apud Fulgos. in d. l. i. ad finem.
 In de cōperies (si cum iudicio aduertas)
 non constare oppositionem, nec respon-
 siones DD. ex d. l. i. ad d. §. si minor.
 imō solutiones aliō tendunt. Ex traditis
 etiam superius agnoscent cordati gran-
 dem difficultatem in eo articulo minoris
 vendentis cum solennitate, vt cesset d. l.
 prædiorum, C. de præd. min. ita tamen,
 vt ex læsione vendendi, cum non expedi-
 ret, vel ex viiori precio minor restituat-
 ur: tunc enim si inspiciatur resolutio gl.
 & DD. in d. l. prædiorum, videretur di-
 cendum, q. minor restitutionem petens te-
 neretur probare, pecuniā perdidisse, idq.
 videri posset receptū ex supra dictis, nu.
 25. & 26. Sed ex eisdem Bar. Bal. &
 alijs in d. l. i. C. si aduer. cred. et ex Pau.
 in d. l. vnica, nu. 3. C. de reputat. aperte
 colligitur contrariū. Imō q. minore pro-
 bante se læsum in contractu, emptor non
 possit pecuniā a se datam repetere, nisi
 probet eam versam in minoris utilitatem,
 quod nimis iniuratur ex l. si sine, §. interposi-
 to, ff. de adm. tuto. secan. lūm quam sentē-
 tiam nouē & vere ampliabitur tex. in d.
 l. i. C. si aduer. cred. vt nō solum procedat
 in creditore ex causa mutui, sed etiam in
 emptore prætendente pecuniā, quā de-
 dit pro re minoris ex læsione restituo-

nem obtinentis: & ita notabiliter ampli-
 tur iura superius adducta de venditione
 rei minoris absq. solennitate, quibus caue-
 tur, onus probandi pecuniā versam in-
 cumbere emptori. Igitur vt emptor sibi ca-
 ueat, debet soluere cum autoritate & ius-
 su iudicis autorantis ipsam venditionē:
 iuxta reg. l. ait prætor, §. permittitur, ff.
 de minor.

34 Ex eisdem infertur (si cum iudicio ad-
 uertas) secum pugnare Molin. in d. lib.
 de commer. q. 37. ipse enim nu. 280. recte di-
 xerat, d. l. i. & tit. C. si aduer. cred. proce-
 dere in creditore etiam sine usura, in fine
 verò, nu. præceden. & nu. 281. in fine: &
 magis nu. 285. sui immemor subdit, q. ideo
 creditor vel emptor probare tenetur in ea
 l. & similibus, pecuniā versam in re mi-
 noris, quia creditor non solum precium a
 se datum, sed etiam usuras & interesse vo-
 lebat: hæc pugnantia esse nemo non vide-
 bit. Sic labitur idem Molin. ibidē, cum
 violēter intelligit tex. in d. l. prædiorū, C.
 de præd. mino. q. emptor nō solum precium
 sed & eius usuras prætēdit, cum ea l. indis-
 tincte loquatur: & ita verius intelligunt
 glo. Bar. & communiter DD. vt supra
 deduxi. Sic etiam non videtur tutū quod
 tradit idem Molin. d. q. nu. 281. dicens q.
 minori, non creditori incumbet onus pro-
 bandi in mutuo, quando nō soli minori, sed
 cum curatore ei creditum est: si enim mi-
 nor curatorem habebat, tunc non datur
 actio creditori mutuanti sine curatore, si-
 cut contrahenti cum pupillo, d. l. 3. C. de
 in integ. resti. Si verò minor curatorem
 non habebat, vel si habebat cum eius au-
 thoritate mutuatum fuit, adhuc stat decisio
 d. l. i. C. si aduer. cred. vtroq. enim casu va-
 ruer

riter restituitur, ut per totum, C. si tutor
vel cur. interue. & utroq; casu viget ratio
I. C. in d. §. restitutio, l. q. si minor: scilicet
q. mutuum sit voluntarie. Nec hi casus
separantur.

35 Tutius verò est quod tradit Molin.
in d. q. nu. 281. quatenus distinguit inter
mutuum consultò in causam necessariam
acceptum, & mutuum sine causa: ut in pri-
mo non restituatur minor, si casu pecunia
perdatur: in secundo restituatur, etiam si
casu, nò tantum sui facilitate pecunia per-
datur. Sed debuit Molin. adducere glo.
claram & ibi Salic. in l. 2. C. de filfam.
min. ubi glo. vult, q. etiã si minor à princi-
pio consultò & in causam necessariam
mutuū acceperit, restituatur tamen, si po-
stea non casu, sed lubrico ætatis pecuniã
amittat, & ita intelligit aliqua iura quæ
ibi citat: ad quæ aduertat, q. glo. non de-
buit miscere mutuum & alios cõtractus,
cum in mutuo sit particularis ratio in fa-
uorem minoris contra creditorem volũ-
tarie mutuante, ut supra deduxi, ex tex.
in §. restitutio, l. quòd si minor. Et secun-
dum hæc dicendū erit, q. ubi minor eiusq;
curator mutuū accipit in causam necessa-
riam (quod de iure licebat etiam sub usu-
ris, l. 3. §. consequitur, ff. de contra. & util.
act. tut.) tunc necessario limitabitur d. l. 1.
C. si aduer. cred. & iura superius addu-
cta, dum onerāt creditorem, ut probet pe-
cuniam versam in utilitatem minoris: ea
namq; procedunt, cum minor restituatur,
ut ipsa iura loquuntur: restitutio verò præ-
supponit læsionem à principio, quæ ces-
sat ubi in causam necessariam mutuū ac-
cipitur: & ita minor probare tenebitur
pecuniam male perditam, cum non nita-

tur ex alia læsione, nisi ex amissione pe-
cuniæ: in quibus terminis Bar. & reli-
qui in d. l. 1. C. si aduer. cred. resoluunt, q.
minori incumbit onus probandi amissio-
nem: quæ explicatio rationē habet, &
iuris regulis cõgruit. Hic multa omitto
cum intellectu l. in pupillo, ff. de solutio.
de quibus plenius ago in commentar. re-
stitu. Hæc iungenda sunt, ijs quæ diximus
in præceden. cap. ad fin. circa probandū,
an res semel peruenta præsumatur dura-
re, vel non. Quæ omnia utilissima sunt,
nec alibi fortasse ita resoluta.

36 Ut verò hoc cap. in articulo magis
proprio huius l. concludatur, discutiendū
est vnum à DD. hic omissum, alibi etiã
nò satis explicatū. Legitur enim apud ali-
quos, remedium negari læso etiam enor-
miter, quando ipse bis consensit, ob vigo-
rem geminati consensus, ita Dec. consi.
216. ad finem, quem sequitur Chassen. in
consue. Burg. rub. 7. §. 12. nu. 37. versi. ad-
uerte, fol. 273. col. 4. & Couarru. in c.
quamuis pactum, 3. par. §. vlti. nu. 6. versi.
octava conclusio, & Mantua lib. 1. loco.
cap. 6. & Rubens cons. 133. nu. 9. pro qua
opinionem nihil solidum, vel in specie addu-
citur, sed tantum arguit Dec. ex genera-
libus, quæ de vigore geminationis tradūt
scriben. in varijs locis, post Roman. in il-
laberrima repet. §. de viro, l. si verò, ff.
solu. matr. 31. fullen. Feli. in c. si cautio, de
fid. instru. ex nu. 39. Hipol. in l. 1. §. quæsti-
oni, ff. de quæstio. Curt. sen. cons. 49. nu.
83. Ias. in §. de constituta, Insti. de actio.
Ripa in l. si in sulam, nu. 77. ff. de verb. o-
bl. plenè Corse. in tracta. de potesta. reg.
Ego autem verius arbitror contrari-
um dicendum fore: imò q. geminatus con-
sensus

sensus læsi regulariter nõ tollat remedium huius l. prout si post primum contractum petatur à læso, ut confirmet, vel iterum consentiat, ipseq; id faciat: vel si post iniquam diuisionem, separatim intercedat cõfirmatio partiũ, & in similibus. Adhuc enim concurrente læsione ultra dimidiam manebit remedium huius l. tum ob eius generalitatem, quæ talem restrictionem non admittit: tum quia ex contraria opinione daretur maxima occasio fraudibus, facillimèq; eludereur remedium huius l. quod vitari debet: tum quia eodem errore, eadèq; facilitate læsus iterum consentiet, iuxta tex. in l. doli, 19. versi. idemq; ff. de nouatio. Hæc autem verior opinio colligi potest ex responso Corn. consi. 140. lib. 3. inspecto principio & conclusione: in quo etiam cõtrarius sibi fuit Dec. ut refert Aimo dubitans cons. 114. in fine, & cons. 151. nu. 31. vbi etiam refert Rom. & Soci. ita verius consulentes, qui tamen id non satis exprimunt in locis ab eo relatis. & ita securius potuisset consulere Gratus consi. 71. nu. 3. & nu. 25. lib. 1. Nec contradicit Panor. consi. 71. in. 2. dubio, lib. 1. quem malè refert Mātua vbi supra. Imò si diligenter inspiciatur, magis probat nostram opinionem cum ibi stante iuramento tantum contradicat. Nec obstabit quod inquit Bar. in l. Iulianus §. si quis colludente, ff. de act. emp. contrarium enim verius probavi in commentar. l. 1. 3. par. nu. 36. versi. nec puto, C. de bon. mater. & hæc addes ijs quæ in q. trāsactionis diximus supra in. 1. par. cap. 4. nu. 32.

SUMMARI A.

- 1  Raditur differentia inter læsionem in precio, de qua agit hæc lex, & læsionem in quantitate rei.
- 2 In eadem re traditur verior ratio differentia inter eas læsionis species.
- 3 Tractatur de venditione ad corpus, & venditione ad mensuram, in quo nimis variant scriben. vsq; ad nu. 6.
- 7 Plenè & vtiliter tractatur de effectu, & differentia resultante ex cognitione venditionis ad corpus vel ad mensuram, vsq; ad nu. 9.
- 10 Agitur de intellectu l. Iulianus, §. si Titius, ff. de acti. emp.
- 11 Explicatur l. qui fundum, §. qui agrum, ff. de contrah. empt.
- 12 Agitur de veriori intellectu l. si duorum, ff. de acti. emp. & nu. 13.
- 14 Explicatur tex. in l. si seruum, §. 1. ff. de acti. emp.
- 15 Reijcitur argumentatio DD. ex iuribus loquentibus de falsa demonstratione relicto adiecta.
- 16 Agitur de intellectu l. qui fundum, ff. de euict.
- 17 Explicatur eleganter tex. in c. per tuas, de donat.
- 18 Resoluitur circa præcedentia vtilis differentia inter emptorem & venditorem.
- 19 Tractatur de læsione per dolum cum exemplis, & explicatione aliquorum iurium, & nu. 20.
- 21 Agitur de vendente vel emente, qui scit aliquam constitutionem breui promulgandã circa rem vel mercem: & aliqua similia vsq; ad nu. 25.
- 26 An emptor dicatur malæ fidei possessor, quando venditor manet læsus ultra dimidium, vsq; in finè.

Tertia pars L. secundæ.

C. de rescin. vend.

CAPVT SECVNDVM.

ST in materia huius l. alius articulus utilitate, & difficultate insignis: constat enim ex decisione huius l. & c. cum dilecti, et c. cum causa, de emp. & vend. læsis in precio ita demum succurri, quando læsio est ultra dimidium iusti precij: Aliud vero genus læsionis est non in precio vel æstimatione, sed in quantitate, & substantia rei: prout si res inueniatur minoris quantitatis vel mensuræ. In quibus terminis inquit glo. in c. per tuas, verb. inuenerunt, de dona. succurrendum fore contrahenti, si talis læsio apparuerit in minori rei quantitate, etiamsi læsio vel diminutio rei modica sit: & ita Panor. ibi, nu. 4. & Anan. conf. 98. ad fin. & Cremen. hic, nu. 163. in. 9. li. mi. & Cagnol. nu. 177. & Anto. Burg. in d. c. cum causa, nu. 50. & Boer. decis. 50. nu. 4. Quæ distinctionem inter læsionem in precio, & læsionem in quantitate rei, cum ratione Panor. in d. c. per tuas, extollit Mantua lib. 1. locor. cap. 6. in fi.

Rationem differentie inter ea genera læsionis assignat Panor. in d. loco, ex eo quod deceptio in quantitate rei non ita perpendi potest, sicut læsio in precio, & æs-

timatione: quam rationem sequuntur nouiores, ubi supra: quæ tamen non videtur satisfacere, cum plurimi rerum æstimationem ignorent, eamque ignorantes imprudenter contrahant. Alij ex alijs causis etiã scientes enormiter læduntur, quibus etiã remedium huius l. non negatur, secundum veriore sententiam, quam contra vulgarem opinionem probavi supra in 2. cap. 1. par. Item earatio Panor. soli emptori congruit, & ita non complectitur læsionem vtriusque contrahentis. Vnde cogitabam meliorem fortasse rationem colligi posse, attento quod ubi læsio tantum est in precio, vterque contrahens satisfacit ijs, quæ conuenta sunt. Venditor enim rem integre tradit, emptor precium conuentum dat: & sic vtriusque implentur conuenta: ideòque non facile fuit læsio in precio succurrere, nec ius antiquum succurrebat: conditoribus autem nouioris iuris humanius visum fuit, ut saltem interueniente hac enormi læsione succurreretur. Quando autem res minor reperitur, quam conuentum fuerit, non spectatur maior vel minor læsio, sed indistincte succurritur etiam iure antiquo: quia venditor non implet promissum ex sua parte, ut in l. 2. & in l. seruum, §. 1. et l. ex empto, ff. de actio. emp. Maior enim censetur defectus substantiæ seu quantitatis rei, quam precij, ut colligitur ex Bal. hic, col. 1. i. i. oppo. dum

dum adducit l. domū, ff. de contrab. emp. Et ita sustinetur prædicta differentia glo. & Panor. & aliorum ubi supra: licet eam improbet Couarru. in 3. cap. practi. qq. nu. 8. versi. 13.

3 Ad percipiendam hanc differentiã læsionis in precio, & in quãtitate rei, examinandus est utilis & difficilis articulus, quem tractat Cagnol. hic à nu. 177. vsq; ad nu. 191. melius verò Couarru. in d. loco. Quia in re receptissima traditio est, ut venditio vel concessio aliquando dicatur ad corpus, aliquando ad mensuram: inter quæ constituunt DD. grandes differentias, appellantq; alienationem ad corpus, quando venditio vel concessio incipit à nomine designante certam rem cum suis cõfinibus, vel alio modo idonee expressam: licet enunciatiue adijciatur certa rei quantitas. E contrario autem dicitur venditio vel concessio ad mensuram, quando contrahentes incipiunt à quantitate seu numero rei, & postea adijciunt confinia. Exẽplum primæ inspectionis est, si vendatur fundus certus, vel suis confinibus designatus, addaturq; eum esse centum iugerum, & postea maior vel minor numerus iugerum inueniatur. Exemplum secundæ inspectionis est, si vendantur quinque iugera terræ in certo agro: in primo enim exemplo principaliter habetur ratio ipsius rei, seu corporis declarati: in secundo numeri vel quantitatis, ut tradit originaliter Oldra. cõsi. 197. eiusq; discipulus Ioan. Andr. ad Specu. tit. de emp. & vend. quos sequuntur innumerati à Cagno. hic, latius à Couarru. in d. cap. 3. practi. qq. Molin. ad Alex. cõsi. 120. lib. 2. nu. 8.

4 Sed in eadem re nimis variant scri-

ben. nam Bar. in l. Julianus, §. si Titius, ff. de act. emp. tradens quomodo dicatur venditio ad mensuram, aperte ad id requirit, ut singulis iugeribus vel numeris separatum precium assignetur: q; si unicum precium pro iugeribus vel numero exprimatur, vult Bar. q; alienatio dicatur ad corpus seu speciem, non ad mensuram: Et ita Bal. in l. sicut, nu. 3. C. de actio. emp. Sed tam ex antiquis, quàm ex nouioribus magis communiter colligitur, venditionem dici ad mensuram, cum partes ab ea vel à numero incipiunt, etiam si pro toto numero iugerum, seu pro omnibus partibus iunctim unicum precium assignetur: nec requirunt, ut singulis iugeribus vel mensuris diuersum precium exprimatur, ut colligitur ex Oldra. in d. cõsi. ex Bal. in rub. C. de contrab. emp. nu. 22. Alex. in pluribus cõsil. ut per Molin. ad eum d. cõsi. 120. lib. 2. per Dec. cõsi. 500. Afflic. decis. 68. Cagno. hic, nu. 179. Couarru. in d. cap. 3. maximè nu. 5. versi. septimo, quod satis probat I. C. in l. quod sæpe, §. in his, ff. de cõtrab. emp. Quod autem Bar. & Bal. dixerunt, saluabitur, ut licet venditio vel concessio incipiat à corpore, si tamen precium exprimatur pro singulis mensuris, seu pro numero, tunc censeatur ad mensuram, cum citra eam numeralem distinctionem precij dicenda foret alienatio ad corpus, ut colligitur ex relatis à Couarru. d. loco & Soci. in l. demonstratio, nu. 10. versi. caue tamen, ff. de condi. & demõs. Salic. in l. 2. nu. 3. C. de contr. emp. Pau. in l. si seruum, §. 1. ff. de actio. emp. Felin. in c. significante, nu. 7. versi. & caue, de rescrip. & Capit. decis. 14. nu. 5. Et ita debet intelligi Ias. cõsi.

ss. in fin. lib. 1. ita Soci. consi. 32. nu. 1. vers. aliquando & secundo lib. 4. & Cagn. hic nu. 186. quicquid plures inuoluant, & Anton. Burgen. d. c. cum causa, nu. 50. in fine, ubi tandem ita sentit cum Pau. in d. §. 1. l. si seruum, quem male reprehendit Cagn. hic, putans eum contradicere, Huius rei principalis effectus est, an si maior quantitas reperiat, debeat emptor supplere vel augere precium, de quo infra.

5 Manet igitur ex Oldra. & innumeris in ea re maximum esse discrimen, à quo inceperit conuentio, an à corpore, an à mensura: in eo autem aliquæ sunt species, in quibus non discordant scriben. in alijs mirè variant. Concordant omnes, quando venditio sic concipitur, ut vendatur certus fundus suis limitibus declaratus pro unico precio, licet postea addatur, quod est centum iugerum, & talem alienationem vel concessionem appellat ad corpus: nec augendum esse precium, licet plura iugera reperiantur. Sic concordant e contrario, quando incipitur à quantitate vel mensura, prout cum venduntur certa iugera in tali campo vel terra, maxime exprimendo precium pro singulis iugeribus, etiam si terra vel campus suis limitibus designetur, ut per Soc. nep. consi. 42. lib. 2. & Soci. filiū consi. 32. lib. 4. Discordant scriben. in casu mixto, quando contrahentes incipiunt à re, & continuo exprimitur modus vel quantitas: deinde adijciuntur confinia, prout vendo fundum tusculanū triginta iugerum, qui habet tales limites vel talia confinia: in qua specie variarūt maxime recentiores. Paris. plenè & eleganter consi. 64. lib. 1. contendit eam venditionem censendam ad corpus, non ad

mensuram, & ita Ruinus consi. 83. lib. 1. Soci. nep. consi. 42. & 43. lib. 2. & cum eis Couarru. d. lib. practi. qq. cap. 3. nu. 3. vers. quarta species, ubi citat consi. Soci. & Pau. & Imol. qui non videntur id satis probare. Contrarium respondit Cur. Iun. consi. 131. & Dec. consi. 500. quibus accedit Cagn. hic nu. 182. ut venditio in ea forma dicatur ad mensuram, & ita regulariter iudicandum cum ante declarationem confinium expressa fuerit quantitas vel mensura rei, quod aperte voluerunt Panor. & Firmian. relati à Paris. d. consi. 64. nu. 22. & nu. 55. Et ita resoluit Anto. Capi. decis. 14. nu. 2. dicens ita fuisse à multis explicatum, & ita Alex. ad Bar. in l. Iulianus, §. si Titius, ff. de actio. emp. & Boer. decis. 50. nu. 5. & 6. & non obscure Soci. consi. 32. nu. 1. lib. 4. Quia in re variauit Alex. ut tradit Paris. d. consi. nu. 57.

6 Similis varietas est inter DD. in ea re: nonnulli enim tradunt, quod venditio dicatur ad mensuram, etiam si à re vel à corpore incipiatur, quando numerus vel mensura exprimitur simul in eadem clausula, prout vendo fundum tusculanum triginta iugerum, vel bubulcarum, vel tornaturarum, ut DD. loquuntur: secus si numerus vel mensura exprimitur relative in diuersa clausula, prout vendo talem fundū qui habet triginta iugera: quia tunc dicunt venditionem censeri ad corpus vel rem, non ad mensuram. Et ita consuluit Pau. quæ sequitur Anto. Burg. in d. c. cum causa, nu. 51. ubi citat Card. & Feli. idem dicentes: & ita colligitur ex Pau. in l. si venditor, ff. de act. emp. quem sequitur Dec. consi. 347. Cur. Iun. d. consi. 131. Soci. consi.

32. lib. 4. sed cōtrariū dicit verius Couarru. d. loco, & plenè Paris. Ruin. Soc. nep. in dictis consil. & videtur satis colligi ex Bar. in d. l. Iulianus, §. si Titius, & Bal. in rub. C. de contr. emp. nu. 22. Afflic. decis. 68. qui omnes vel ex professo tradunt, vel secure sentiūt, nihil facere, an mensura exprimat in eadē clausula, vel separata: & in eis dē terminis venditionē dici ad corpus, non ad mensurā. Plures tamē allegātur cōtra Pau. in hac specie, qui tantū loquūtur, quādo mensura ponitur cū relatiuo, & sic in diuersa clausula, vt Ias. in l. cunctos populos, nu. 4. C. de summa trin. Mibi autē parū probabilis videtur illa traditio Pau. dū distinguit inter eadē clausulā vel diuersam, nec iura ī hac materia videntur talem distinctionem admittere, cui obstat reg. l. 2. C. commu. deleg.

7 Effectus eius inuestigationis apud scriben. magni momēti censetur: quādo enim vēditio dicitur ad corpus, resoluūt, q̄ tota terra sit. intra cōsua fundi, etiā si quātitas maior sit, manet vendita: & mensurā expressā tūc non cēseri limitatiuē, sed demonstratiuē adiectā. Si autē venditio fuerit ad mensurā, intelligi eā restrictē & formaliter expressā, ne plus tribuatur ēptori, q̄ talis mēsurę quātitas. Alij addūt, q̄ ubi venditio fit ad mēsurā, censetur condicionalis, vt ante mensurationē non dicatur venditio perfecta. per l. qd saepe, §. in his, ff. de cōtrah. ēp. Paris. d. cōs. 64. lib. 1. Pau. in d. l. Iulianus, §. si Titius, ff. de act. ēp. sed præcedēs effectus præcipuus est. In quo addūt plurimi, q̄ ubi res seu corpus vēditur, nō tenetur ēptor aliquod precium supplere, vel augere, si maior terrę quātitas reperiatur, q̄ ea quæ in mēsurā

expressa fuit: dicit enim augmentū cedere cōmodo ēptoris. Ita clare vult Bal. i. d. rub. C. de cōtr. ēp. nu. 22. Afflic. decis. 68. & ita aperte Paris. Ruin. Soc. nep. in dict. cōs. & Fulgos. in l. qui fundū, ff. de euct. nec disētiū Curt. et Dec. supra relatiū facto cōtrariū cōsulētes. Errorū nāq̄ varietas est in iudicādo, an vēditio sit ad mensurā, an ad corpus: si enī ad corpus fuerit, cōsentiū iudē, & ferē omnes, vt precium nō augeatur, etiā si rei quātitas maior appareat: & adhūc effectū intelligūt doctrinā Oldr. in cōs. supra relato, & ita Alex. in varijs cōsi. & Cagn. hic nu. 178. & 180. & 186. Couarru. in d. cap. 3. vers. n. Soc. n. in l. demonstratio, nu. 10. ff. de cōdit. & demonstr. Capitius d. de cōs. 14. nu. 3. Paul. in d. l. Iulianus, §. si Titius, & magis in l. si seruū, §. si modus, ff. de actio. ēp. & in l. si duorū, in fin. ff. cod. Et sic ea videtur receptissima opinio in fauorem emptoris.

8 Quia in re necessario inspiciendū est, an idē dici debeat ē cōtrario, si minor rei quātitas appareat: & in eo maior est DD. varietas. Nā Couarru. in d. vers. n. cap. 3. præct. quæst. quasi receptū tradit, vt maior mēsurā cōmodo ēptoris cedat, minor autē suppleri ei debeat, vel in re simili, vel in diminutione precij: ad qd citat Paulum in duobus locis, in quibus id non ita reperio: nec satis id explicat Alex. cōs. 7. lib. 4. sic etiā Soc. nep. in cōsi. ibi allegato magis cōtradocere videtur & apertius Soci. ibi citatus in d. l. demonstratio, nu. 10. ubi aperte resoluit, parius esse emptoris & vēditoris: vt sicut ēptori cedit cōmodū, si quātitas rei maior appareat, nec tenetur precium supplere, quādo vēditio fit ad corpus: ita etiā ē cōtrario, si minor rei quāti

Tas

tas appareat, non debeat ei precium mi-
 nuui, nec rei supplementum fieri: idq; con-
 cedit Soci. nep. d. cons. 42. nu. 19. lib. 2. di-
 cens, ita esse de mente omnium DD. in
 hac materia. Et ita expressim Corn. cōs.
 59. lib. 4. nu. 2. ibi, quod accedit vel
 deperit, ascribitur commodo vel
 damno emptoris: & ita secure ut re-
 ceptissimum sentit Cagn. hic nu. 179. ibi,
 siue maior siue minor, & nu. 180. ibi,
 siue plus aut minus cedit pro eo-
 dem precio, & apertius nu. 188. ubi ex
 mente DD. concludit, venditorem tunc
 non teneri ad supplendum, quod deest in
 re vendita ad corpus, non ad mensuram,
 nec etiā diminuendū esse precium emptori:
 ut contrariorum eadem sit disciplina, &
 ita Boer. decis. 50. nu. 6. & Soci. cons. 32.
 nu. 1. lib. 4. idq; ex Salic. & Alber. ag-
 noscit Paris. d. cons. 64. nu. 32. Idq; iuuat
 ratione seruandæ æqualitatis inter
 emptorem & venditorem iuxta doctri-
 nam Tex. not. ib. in l. 6. ff. de peric. & cō-
 mod. reuendi. Et ita hoc longè recepti-
 us videri potest: cui opinioni consonat iu-
 ris regula l. secundum naturam.

Contrariū autē (ut vides) semper in fa-
 uorem emptoris concludit Couarru. ubi
 supra: quod etiam videtur sentire Capiti-
 us d. decis. 14. nu. 3. Et pro his non parū
 vrget argumētum à diuersitate rationis,
 quæ quidem in proposito tota est pro em-
 ptore contra venditorem, qui magis scit,
 vel scire debet quantitatem rei, quā distra-
 hit iuxta l. quisquis, infra hoc tit. & reg.
 l. fin. ff. de vsucap. pro suo: quod argumen-
 tum aliquantulum agnoscit Corn. d. consil.
 59. ad fin. & Paris. d. cons. 64. nu. 39. &
 nu. 50. Et ita aperte Paul. in l. si duorum,

versi. in tex. ff. de actio. emp.

9 Dolenda profectō est tanta scriben-
 varietas in articulo frequentissimo, in quo
 ad minorem fraudem, minusq; detrimen-
 tum vtriusq; partis aduertendum semper
 est ad quantitatem precij, ut inde cogno-
 scatur, an emptor supplere debeat, quādo
 res maior apparet, ut ex Corn. Dec. &
 multis tradit Couarru. in d. cap. n. 3. vers.
 hæc verò: & ita Afflic. d. decis. 68. Id
 verò exemplificarem, quando ex consue-
 tudine loci certum esset precium iugeris,
 ut tunc pro singulis suppleatur precium.
 Temperabitur etiam eadem varietas ex
 coniecturis, & clausulis, de quibus per
 Anani. videndum cons. 98. & in eo pro-
 posito aliæ clausulæ attendi debent mo-
 dō pro emptore, modō pro venditore, ut
 latius tradit Paris. d. cons. 64. nu. 28. &
 nu. 34. lib. 1. Mibi verò in ea varietate
 & difficultate tutius videtur, ut si res
 notabiliter maior appareat, etiam si ven-
 ditio non fuerit ad mensuram supplere de-
 beat emptor precium pro augmento: facili-
 us autē minui ei precium debeat, si minor
 rei quantitas appareat ob aliquam culpam,
 quæ tunc in venditore, non in emptore est. Et
 ita procedet qd inquit Paul. in l. 2. in fin.
 C. de peric. & cōmo. reuendi. quæ nō be-
 ne referunt nouiores supra citati: ibi enim
 aperte vult Paul. qd licet venditio fuerit ad
 corpus, debeat tamen emptor supplere preci-
 um, si res maior reperiatur, sicut minui pre-
 cium debet, si minor quantitas rei appareat.
 Quæ opinio Pauli singularis est ad om-
 nes precedentes: licet enim Paul. velit, nō
 magis fauendū fore emptori, quā vendi-
 tori, et contrariorum eadē fore disciplinā in
 proposito, ut plures dixerūt, id tamē inquit
 ad